
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΙΣΠΡΑΞΕΩΝ ΚΑΙ ΕΠΙΣΤΡΟΦΩΝ
ΤΜΗΜΑ:  Α΄

Ταχ. Δ/νση        :       Πανεπιστημίου 20

Αθήνα, 11 Νοεμβρίου 2022
Αριθ. Πρωτ.: Δ.Ε.Ε. Α 1116088 ΕΞ 
2022
Αρ. Σχετ: ΥΠΟΤΣ 0001395/04.11.2022

Φ. 26

ΠΡΟΣ : 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ
ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ 
ΓΡΑΦΕΙΟ ΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ
ΧΑΡ. ΤΡΙΚΟΥΠΗ 6-10, 
Τ.Κ. 106 79 ΑΘΗΝΑ           

  : 10672 Αθήνα
Τηλέφωνα
Πληροφορίες

: 210 3635963
Γ. Χουντάλα

Email : deispraxeon@aade.gr
Url : www  .  aade  .  gr  

Θέμα: «Απάντηση στη με αριθ. πρωτ. 670/03.11.2022 ερώτηση κοινοβουλευτικού ελέγχου»
Σχετ: το υπ΄αριθμ πρωτ : 161450 ΕΞ 2022/ΥΠΟΙΚ 04.11.2022 έγγραφό σας.

Σε  απάντηση  της  με  αρ.  πρωτ.  670/03.11.2022  ερώτησης,  η  οποία  διαβιβάστηκε  στην
υπηρεσία μας με το ανωτέρω σχετικό έγγραφο, σας γνωρίζουμε, κατά λόγο αρμοδιότητας, ως
προς το ζήτημα που τίθεται στην εν λόγω ερώτηση, ήτοι εάν οι αρμόδιοι φορείς «Προτίθενται να
προχωρήσουν  στην  εις  ολόκληρον  καταβολή  των  κονδυλίων  στις  δικαιούχες  επιχειρήσεις,
ανεξάρτητα από τις όποιες οφειλές τους», στο πλαίσιο του Προγράμματος  ΑΝΑΣΑ ΙΙ, ότι:

Οποιαδήποτε παρέκκλιση από τις γενικές διατάξεις τόσο του συμψηφισμού κατά το άρθρο 75
του ν. 4978/2022 Κύρωση Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων (Κ.Ε.Δ.Ε. Α΄- 190), όπως ο
χαρακτηρισμός  των  εν  λόγω  επιδοτήσεων  ως  ασυμψήφιστων,  όσο  και  της  υποχρεωτικής
παρακράτησης επί αποδεικτικού ενημερότητας κατά το άρθρο 12 του ν. 4987/2022 Κύρωση
Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (Κ.Φ.Δ.  Α’ - 206), θα πρέπει να προβλέπεται ρητά από ειδική
διάταξη νόμου στο θεσμικό πλαίσιο που  διέπει τις συγκεκριμένες ενισχύσεις.  

 Αναφορικά με το ισχύον σήμερα νομοθετικό πλαίσιο ρύθμισης οφειλών, θέτουμε υπ’ όψιν σας
τα εξής:

http://www.aade.gr/


Με τις διατάξεις της υποπαραγράφου Α2 – πάγια ρύθμιση του ν. 4152/2013 (ΦΕΚ Α’ 107), και
της  κατ’  εξουσιοδότηση  εκδοθείσας  Απόφασης  Υφυπουργού  Οικονομικών  Α.  1010/2020
(σχετική η εγκύκλιος Ε.2025/2020 του Διοικητή ΑΑΔΕ),  παρέχεται η δυνατότητα  υπαγωγής
των  βεβαιωμένων,  στη  Φορολογική  Διοίκηση,  οφειλών  σε  πρόγραμμα  ρύθμισης  μηνιαίων
δόσεων για την πέραν των νομίμων προθεσμιών τμηματική καταβολή τους, από 2 έως και 24
μηνιαίες  δόσεις,  αλλά  και  έως  48  μηνιαίες  δόσεις  εφόσον  πρόκειται  για  οφειλές  που
βεβαιώνονται  από  φόρο  κληρονομιών,  από  φορολογικό  έλεγχο  καθώς  και  μη  φορολογικές
οφειλές σύμφωνα με τους όρους και τις προϋποθέσεις που  θέτουν οι διατάξεις αυτές.

Λοιπά  ζητήματα  που  τίθενται  στην  εν  λόγω  ερώτηση  δεν  εμπίπτουν  στις  αρμοδιότητες  της
υπηρεσίας μας.

                                                              Με εντολή Διοικητή
                                           Ο Γενικός Διευθυντής Φορολογικής Διοίκησης                                          
                                                      Γεώργιος Φάκος  
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